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Abstrakt:

);;> Název práce: Evaluace squashového forehadnu a back:handu pomocí povrchové

elektromyografie

~ Cíle práce: Vyhodnotit zapojení vybraných svalů do pohybu při squashovém

forehadnu a back:handu a na základě měření vybraná průpravná cvičení

doporučit či ne.

';> Metoda: Povrchová elektromyografická analýza a jednoduchá kinematická

analýza

~ Výsledky: Podle naměřených hodnot lze doporučit jako nejlepší specifické

posilovací cvičení to se zátěží na zápěstí, a to jak pro forehand tak i back:hand. V

pořadí zapojení svalů je téměř identické a v míře zapojení všech sedmi

měřených svalů v porovnání se základním úderem je nejvyrovnanější.

~ Klíčová slova: squash, forehand, back:hand, specifická cvičení,

elektromyografická analýza, kinematická analýza
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Abstract:

~ Title: Evaluation of squash forehand and backhand by means of the surface

electromyography

~ Purposes: To evaluate muscles integration into the movement during squash

forehand and backhand and on the base of measuring to recommend or not

chosen exercises .

..,. Methods: Surface electromyography and simple kinematical analysis

';>- Results: By the measured values, we can recommend the exercise with weight

on the wrist as the best sport specific one for both forehand and backhand. The

order of muscle integration is almost identical and the degree of participation of

all seven measured muscles is most equable to the basic stroke.

';> Key words: squash, forehand, backhand, specific exercises, surface

electromyography, kinematical analysis
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1. ÚVOD
Squash je u nás poměrně mladý sport, ale ve světě má již více jak stoletou

tradici. Sám jsem se s ním poprvé setkal až v Praze při studiu FTVS. Hned při prvním

hraní mě zaujal natolik, že jsem se mu začal intenzivně věnovat, rozhodl se pro

specializaci a následně i pro diplomovou práci. V současné době trénuji mládež na

Strahově pod odborným vedením Davida Talpy, a hraji 3.ligu družstev za své domácí

město Žatec. Je zvláštní a trochu zarážející, že v současné době moderních technologií a

vědeckých studií je tento sport trochu opomíjený. Právě proto jsme se rozhodli pro

podrobnější prozkoumání dvou základních squashových úderů pomocí povrchové

elektromyografie. Určíme míru a pořadí zapojení vybraných svalů a následně

porovnáme naměřené hodnoty se specifickými posilovacími cvičeními a zjistíme tak

jejich vhodnost či nevhodnost. Věříme, že výsledky naší práce nezůstanou jen na papíře

a budou přínosem pro trenérskou i hráčskou veřejnost.

1.1. Stručná historie squashe

Podobně jako tenis vznikl squash v Anglii na konci 19. století. Chlapci ze

soukromé školy Harrow v Oxfordu si krátili čas čekání na uvolnění tenisového kurtu

tak, že tenisovým míčkem hráli na dvoře mezi čtyřmi zdmi. První regulérní squashový

dvorec byl postaven tamtéž v roce 1881 a obdoba squashe pod názvem Rackets se

dokonce dostala na program Olympijských her v Londýně 1908.

Zatímco po druhé světové válce se squash rychle šířil po celém západním světě -

zřejmě první kurty na evropském kontinentu postavila pro své zaměstnance firma

Siemens v Německu v roce 1930, do Čech pronikl až po revoluci a právě teď prožívá

svůj boom. První český kurt v hotelu Forum v Praze otevřel14.6.1988 lavinu dvorců

v celé republice. Za posledních pět let se jejich počet zdvojnásobil na přibližně 500 ve

více než 150 sportovních centrech. Celkový počet rekreačních a příležitostních hráčů se

odhaduje mezi 60 000 až 100 000 (Horák a kol, 2003).

Z Anglie byl squash importován do bývalých britských kolonií, populární je

např. v Pak:istánu, kde rozvětvený rodový klan Khanů ovládal světové žebříčky více než

půl století. Světová federace zastupuje dnes více než 120 zemí světa a díky

rovnoměrnému rozložení hráčů do všech světadílů je squash vážným kandidátem na

zařazení do programu letních Olympijských her.
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Celkový součet hráčů squashe ve světě se odhaduje na 17 miliónů. Počet kurtů

v evropských zemích je vyjádřen přibližným poměrem 1 dvorce na 10000 obyvatel

s výjimkou Nizozemí, kde tomuto sportu holduje kolem milionu obyvatel (Horák a kol.,

2003).

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Fyziologická zátěž

Squash je fyzicky velmi náročná hra, kde profesionální hráči musí mít všechny

následující vlastnosti: kardiovaskulární vytrvalost, sílu, flexibilitu, lokální svalovou

vytrvalost, silovou vytrvalost, rychlost, hbitost, balanc a pohybovou koordinaci. Při

studiu a zkoumání potřeb energetického krytí hráčů squashe je velmi důležitá jejich

úroveň a technika hry. Úroveň totiž velmi ovlivňuje herní parametry jako je délka

výměn, délka zápasu, délka a procenta aktivní hry a poměr zatížení ku odpočinku (mezi

výměnami a sety). Čím vyšší úroveň hráčů, tím delší jsou výměny a kratší pauzy mezi

nimi (Wollstein,l994). Průměrná délka setu se pohybuje od ll do 30 minut, délka

zápasu od 26 do 100 minut (Valenta, 1998). U vrcholových hráčů trvá jedna výměna

mezi 5-20s a doba odpočinku je 7-8s. Průměrné hodnoty V02 se pohybují kolem 60

ml/min/kg a hodnoty srdečního tepu kolem 180 tep/min. To znamená asi 90% V02max

a přes 90% SFmax. Při přepočtu spotřebované energie podle těchto hodnot vychází

spotřeba něco kolem 5000KJ/h. Tyto hodnoty se blíží k hodnotám vytrvalostních běžců

a běžců na lyžích. Squashisté se tedy pohybují na hranici anaerobního prahu a

v některých výměnách ho i překračují (Girard et al, 2007). To nás vede k závěru, že

squash je na profesionální úrovní hlavně aerobní sport s anaerobním alaktátovým

podílem (rychlost) i anaerobním laktátovým podílem (tolerance a schopnost rychlého

odbourání). Podíl anaerobního krytí záleží na individuální hranici anaerobního prahu a

na úrovni hry a soupeře (Wollstein,1994). Podle nejnovějších studií Girarda a spol. je

squash anaerobně-aerobní sport, při kterém se hráči pohybuji relativně dlouho dobu

blízko hranici V02max i SFmax, kde hondoty laktátu se blíží k 9 mmol/L (Girard et al,

2007).
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2.2. Technika

2.2.1. Držení rakety
Na rozdíl od tenisu je úchop pro všechny typy úderů stejný. Při squashi není

možné, vzhledem k rychlosti střídání úderů a rychlosti míčku, měnit úchop pro forehand

nebo backhand. Správné držení rakety umožní vést úder vždy otevřenou hlavou rakety

proti míči. Hráč pravák drží raketu před tělem v levé ruce tak, aby plocha hlavy rakety

byla kolmo k zemi a držadlo svíralo s tělem pravý úhel. Poté otočí hlavu rakety po

směru hodinových ručiček zhruba o 30 až 40 stupňů tak, aby viděl na celý výplet. Pak ji

pravou rukou uchopí shora tak, jako při podávání rukou. Raketa se drží v prstech, nikoli

v dlani. Ukazováček může být poněkud dále od ostatních prstů, ale nesmí být natažený

rovně podél držadla. Tím bychom ztráceli kontrolu a raketa by měla větší tendenci se

při úderu protáčet. Není vždy výhodné držet raketu až na konci rukojeti, obecně lze

doporučit začátečníkům i pokročilejším hráčům držet raketu 2-3 cm od konce rakety

(Siiss a Matošková, 2003). Ženy (ale i někteří muži) drží raketu většinou blíže k hlavě

rakety pro lepší manipulaci a cit, ale ztrácejí tím na razanci úderu.

Zápěstí musí být pokrčeno směrem nahoru tak, aby rukojeť rakety tvořila s předloktím

úhel 90 stupňů. Ve squashi se při základních úderech zápěstí nepoužívá a zůstává

pokrčeno po celou dobu nápřahu i úderu (Šácha, 2006).

Obrázek 1. držení rakety
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2.2.2. Základní údery
Téměř každou herní dovednost můžeme charakterizovat nejméně třemi

základními fázemi. Pohyb s raketou lze rozdělit do těchto tří základních fází: nápřah,

vlastní úder a dokončení pohybu, tedy došvih. Někteří autoři ještě rozlišují prostřední

fázi na švih a úder (okamžik kontaktu rakety s míčkem) (Šácha, 2006). Každá z těchto

fází začíná a končí v určitém konkrétním postoji, ve kterém lze najít a popsat polohy


[…]


b. se b.
b. se

Silmulace b.
závažím na svaly backhand závažím na s tenisouvou

squash.
s

zápěstí raketou
raketě

expanderem

m.deltoideus
100 97 84 117 146

pars anterior
m. pectoralis

100 92 117 114 88 major
m.biceps

100 120 363 480 574
brachii

m.serratus
100 98 90 107 71

anterior
m.triceps

100 105 88 73 119
brachii

m.deltoideus
pars 100 98 79 70 114

posterior

m.trapezius 100 107 114 140 153

Průměr 100 102 134 157 181

Průměrná

odchylka od o 7 50 74 92
100%

Směrodatná
odchylka od o 5,9 86,8 125,4 156,5

100%
Tabulka S.

Podle vyjádřené celkové práce svalů během jednoho úderu v intervalu dvou

vteřin, se již lépe pozná, jestli bude mít cvičení nějaký posilovací efekt. Nejvíce zátěže

podstoupí svaly znovu při cvičení s expanderem. Pět svalů dosahuje větších hodnot než

je 100%. Znovu ale značně vybočuje z řadym.biceps brachii, což je nežádoucí. Je

zajímavé, že tento sval extrémně pracoval i při cvičeních forehandových. U cvičení s

tenisovou raketou pouhé tři svaly odpracovaly více než u základního úderu. Opět

vyčnívá z řady m.biceps brachii. Výhodou tohoto cvičení je, že všechny svaly které

pracují méně, mají podobné procentuální hodnoty, tedy nevybočují nikde extrémně.

Backhand se závažím na squashové raketě zatěžuje pět svalů ze sedmi více než prostý

úder, ale znovu příliš výrazně vyčnívá m.biceps brachii. Tento sval zřejmně stejně jako

při forehandu drží úhel v lokti a kontroluje náčiní v ruce, a čím je náčiní težší tím více

musí zabírat. Největším mínusem tohoto cvičení je slabé zapojení m.triceps brachii a
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m.deltoideus pars posterior. Zrovna tato dvojice se totiž podílí na backhandu podle

naměřených hodnot nejvíce, a tím pádem by se měla nejvíce posilovat. Druhým

pohledem na daný problém může být také fakt, že právě tyto dva svaly jsou při hraní

nejvíce zatěžovány, a, jak jsme již zmínili, m.deltoideus pars posterior byl značně

hypertrofovaný u probanta. Tímto cvičením by tedy squashista mohl posílit jiné svaly, a

právě tato dvojice by měla možnost odpočinku. Tím by byly svaly více vyrovnané a

nedocházelo by k nežádoucím svalovým disbalancím. Nejrovnoměrnějších výsledků má

opět cvičení se závažím na zápěstí. Je pravda, že pouze u tří svalů došlo k větší zátěži

než 100%, ale žádný sval nevybočuje. Svaly, které nedosáhly takových hodnot jako u

prostého úderu, mají všechny přes 90%. Důležité je všimnout si velmi nízké směrodatné

odchylky, která poukazuje na fakt, že všech sedm svalů pracovalo téměř stejně

intenzivně v porovnání se základním backhandem. Otázkou zůstává, jestli by to tedy

mělo nějaký pozitivní tréninkový efekt a dostatečný podnět pro adaptaci svalů.

Pořadí zapojení svalů podle dosažených maxim:

backhand 4-1-6-7-5-3-2

backhand se závažím na zápěstí 1-6-7-5-3-4-2

backhand s tenisovou raketou 6-3-517-1-2-4

backhand se závažím na squashové raketě 3-4-1-6-7-5-2

Simulace backhandu s expanderem 6-3-1-7-4-5-2

Podle důležitých parametrů časového zapojení svalů při úderu a cvičení vidíme

znovu shodu v šesti svalech při cvičení se zátěží na zápěstí, stejně jako u forehandu.

Pouze čtvrtý m.serratus anterior dosáhl svého maxima až ke konci úderu. Jak ale vidíme

na grafu z tohoto cvičení, tento sval pracuje po celou dobu víceméně konstatně. Stejně

výborných výsledků dosáhlo cvičení se závažím na squashové raketě, kde se pouze

m.biceps brachii zapojil jako první, ale ostatní jsou naprosto ve stejném pořadí. Tato

dvě cvičení tedy rozhodně pohybový stereotyp nenaruší. Zvláštní je, že na rozdíl od

forehandu se při cvičení s tenisovou raketou při backhandu pořadí svalů výrazně liší. Je

nutné ale zmínit, že časové rozdíly v dosažení maxim jsou v řádech setin vteřiny.

Přehledněji lze vidět, jak malé rozdíly zde jsou, v grafickém porovnání. Poslední cvik s

expanderem znovu nemá mnoho podobného se základním úderem. Jen těžko se hledají

nějaké shody. Dalo by se říci, že svaly 1-7-5-2 si drží správné vzájemné pořadí, ale

zbylé tři mají načasování zcela jiné.
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7.ZÁVĚR
Podle naměřených hodnot lze doporučit jako nejlepší specifické posilovací

cvičení to se zátěží na zápěstí, a to jak pro forehand tak i backhand. V pořadí zapojení

svalů je téměř identické a v míře zapojení všech sedmi měřených svalů v porovnání se

základním úderem je nejvyrovnanější. Zvláštní je, že výsledky pro backhand a forehand

u cvičení s tenisovou raketou, respektivě se zátěží na raketě, se liší. Pro forehand se

ukazuje být celkově lepší cvičení s tenisovou raketou a pro backhand zase cvičení se

zátěží na squashové raketě. Nejméně podobné v naší studii je cvičení s expanderem na

raketě. Nelze ho zařadit do kategorie specifických posilovacích cvičení a je zde velké

nebezpečí narušení pohybového stereotypu hráče. Použití expanderu bychom doporučili

jako obecné posilovací cvičení na pletenec ramenní, ale bez použití rakety a s různými

směry postavení a pohybu ruky.
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