Posudek vedoucího práce
PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.

Diplomová práce Martina Brožovského „**Evaluace squashového forhendu a bekhendu pomocí povrchové elektromyografie**“ je zpracována na 80 stranách textu a dále obsahuje 8 tabulek, 31 grafů a 19 obrázků. Z formálního hlediska je členěna do 7 kapitol a použité literatury. Po krátkém úvodu v teoretické části rozebírá squashové údery z pohledu techniky, biomechanických indikátorů i metodiky nácviku. Dále rozebírá biomechanické principy kloubního spojení horní končetiny. Tato část je zpracována podle nejnovější literatury a je psána srozumitelně a vyčerpávajícím způsobem. Cíle práce definované na straně 26 „rozbor squashových úderů a vybraných průpravných cvičení“ autor dle mého názoru splnil. Jedná se o případovou studii na jedné pokusné osobě pomocí elektromyografie a jednoduché kinematické analýzy s pomocí kritických míst v pohybu.

Seznam použité literatury obsahuje 18 publikací, z toho 7 titulů zahraniční literatury a je zpracován podle platné normy. Vzhledem k charakteru práce se jedná o počet dostatečný. Z formálního hlediska práce neobsahuje větší pravopisné problémy, citace literatury v textu je podle platné normy.

Práce splňuje požadavky na diplomové práce a **doporučuji ji k obhajobě.**

Otázky k obhajobě:

1. Lze vaše výsledky zobecnit?
2. Které z průpravných cvičení jsou z pohledu kineziologie nevyhovující k tréninku uvedených squashových úderů a proč?

V Praze 8. 9. 2008

PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.

Vedoucí práce